D allegorice autem ærugo potest significare superbiam atque jactantiam, quæ, ubique fuerit, omnem decorum et robur virtutum obscurat, ac thesaurum spirituum donorum dissipat. Unde et Prophetæ dicit: *Deus dissipat ossa hominum sibi placentium. Et omnis arrogatio abominatio est apud Deum* (*Psal. i.ii*). Tinea vero, quæ vestes latenter corrobit, designat invidiam, quæ studium bonum lacerat et compactiōnem unitatis demoliri non cessat. Fures namque dæmones atque heretici sunt, de quibus Veritas ait: *Omnes quotquot venerunt ante me, fures sunt et latrones* (*Joan. x*). Ad hoc enim illi semper intenti sunt ut thesauros spirituales habentes deprædantur, et onustos ornamenti virtutum spoliunt. Ergo si in

terra erit cor, id est, si eo corde quisque operetur aliquid ut terrenum commodum adipiscatur, quomodo erit mundum cor quod in terra volutatur; si autem in cœlo, mundum erit, quia munda sunt quæcunque cœlestia. Sordescit enim aliquid cum inferiori miscetur naturæ, quamvis in suo genere non sordida est, quia etiam de puro argento sordidatur aurum, si miscatur: ita et animus noster terrenorum cupiditate sordescit, quamvis ipsa terra in suo genere atque ordine munda sit. Cœlum autem hoc loco non corporeum acceperit, quia omne corpus pro terra habendum est: totum enim mundum debet contempnere, qui sibi thesaurizat in illo cœlo de quo dictum est: *Cœlum cœli Domino (Psal. cxvi)*, id est in firmamento spiritali; non enim in eo quod transit, constituere et colligare debemus thesaurum nostrum et cor nostrum, sed in eo quod semper manet: *Cœlum autem et terra transibit (Luc. xxi)*.

Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est cor tuum. (Hieron.) Hoc non solum de pecunia, sed de cunctis passionibus [al. possessionibus] sciendum [sentiendum] est. Gulosi deus venter est. Ubi ergo habetur cor, ibi et thesaurus tuus est. Luxuriosi thesauri epulæ sunt; lascivi, ludicra; amatoris, libido: hinc servit unusquisque a quo vincitur.

Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Sub exemplo exteriorum ad interiora consideranda nos informat. Lippientes namque solent lucernas videre numerosas; simplex oculus et purus simplicia intuetur et pura. Hoc totum transfert ad sensum. Quomodo enim corpus, si oculus non fuerit simplex, totum in tenebris est; ita anima, si principalem suum fulgorem perdidet, universus sensus in caligine commorabitur. (Aug.) Corpus quippe dicit opera quæ palam cunctis apparent, oculus vero ipsam mentis intentionem, quæ operatur, et de cuius merito eadem opera lucis, an tenebrarum sint opera, discernuntur. Si, inquit, pura rectaque intentione, quæ potes, agere bona studie-
ris, lucis profecto sunt opera quæ facis, etiam si coram hominibus imperfectionis aliquid habere videantur. Quoniam diligentibus Dominum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii). Si autem perversa est intentio, quæ præcedit, pravum est omne opus quod sequitur, quamvis rectum esse videatur. Si ergo lumen quod in te est, tenebre sunt, ipsæ tenebre quæ erunt. (Hieron.) Si sensus, qui lumen est, animæ, vilio caligatur, ipsa putas, caligo quibus tenebris obvolveret! (Aug.) Intentio simplex et soli Deo velle placere lumen est. Omne enim quod manifestatur lumen est. Et manifestum nobis est, bono animo nos facere quod facimus. Ipsa autem facta quæ ad hominum societatem a nobis procedunt, incertum habent exitum, et ideo tenebras ea vocavit. Non enim novi, cum pecubiam porrigo indigenti et potenti, quid inde aut facturus sit, aut patiatur:

A bieri namque potest ut vel faciat ex ea, vel patiatur aliquid mali, quod ego cum darebas, non evenire voluerim, neque hoc animo dederim. Et ideo illuminatur factum meum, qualemque exitum habuerit. Si autem cordis intentio, qua facis quidquid facis, quæ tibi nota est, sordidatur appetitu rerum terrenarum et temporalium, atque cœcatur, quanto magis ipsum factum cuius incertus est exitus, sordidum et tenebrosum est? quia etsi bene alicui proveniat, quod tu non recta et bona intentione facis, nihil tibi proderit, quia quomodo tu feceris, tibi imputatur, non quomodo illi provenerit. Quod autem sequitur, ad haec ipsam intentionem referendum est:

Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odia habebit et alterum diliget, aut unum suscepit et alterum contemnet. (MAUR.) Quæ verba diligenter consideranda sunt. Sepe enim quis alteri servit, quem non diligit; sed ille merito dicitur eum diligere, cujus promptio animo obtemperat voluntati. Nam qui sint duo domini, deinceps ostendit cum dicit:

Non potestis Deo servire et mammona. (Hier.) Mammona sermone Syriaco divitiae nuncupantur. *Non potestis,* inquit, *Deo servire et mammona.* Audit hoc avarus, audiat qui cœncetur vocabulo Christiano, non posse simul divitiis Christoque servire. Et tamen non dixit, Qui habet divitias, sed, Qui servit divitias: Qui enī divitiarum servus est, divitias custodit ut servus; qui autem servitutis excessit jugum, distribuit eas ut dominus. (Aug.) Nam qui servit mammonæ, illi utique servit qui rebus istis terrenis merito suæ perversitatis præpositus est, et magistratus hujus seculi a Domino dicitur: *Aut ergo hunc odio habebit homo, et alterum diligit, id est, Dominum; aut alterum patietur, et alterum contemnet.* Patitur enim durum et perniciosum dominum, quisquis servit mammonæ; sua enim cupiditate implicatus, subditur diabolo: et non eum diligit; quis est enim qui diligit diabolum? sed tamen patitur eum: verbi gratia: si in maiore aliqua domo quis ancillæ alienæ conjunctus sit, propter cupiditatem suam duram patitur servitutem, etiamsi non diligit eum cuius ancillam diligit. *Alterum autem contemnet,* dicit, non, odio habebit. Nullius enim ferre conscientia potest Dominum odisse: contemnit autem, id est, non timet eum, qui ejus non custodit mandata: sicut solent minas ejus postponere cupiditatibus suis, qui de bonitate ejus ad impuritatem sibi blandiuntur. Quibus per Salomonem dicitur: *Fili, ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas, Miseratio Dei magna est (Eccli. v).* Sed quisquis vult diligere Dominum et cavere ne offendat, non se arbitretur duobus dominis posse servire, et intentionem cordis sui ab orani duplicitate rectam explicet. Ita enim sentiet de Domino in honestate, et in simplicitate cordis queret illum.

Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestrae quid manducetis, aut corpori vestro quid inducimini. (Hieron.) In nonnullis codicibus additum est neque quid bibatis.

Quod ait, Ideo dico, ad superiora respicit, id est, idea temporaliꝝ sollicitudinem voto, ne cum divitiis saeculi vobis thesaurezare convincamini. Ergo quod omnibus natura tribuit, et jumentis ac bestiis, hominibus quoque communus est: hujus cura penitus liberatur. Sed precipitur nobis ne sollicitus simus quid comedamus, quia in sudore vultus præparamus nobis panem. Labor exercendus est, sollicitudo tollenda. Hoc quod dicitur: Ne solliciti sitis animæ vestre quid comedatis, neque corpori vestro, quid induamini, de carnali cibo et vestimento accipiamus. Cæterum de spiritualibus cibis et vestimentis semper debemus esse solliciti.

Nonne anima plus est quam esca, et corpus quam vestimentum? (Hieron.) Quod dicit, istiusmodi est, qui majora præstitit, utique minora præstabat. (Aug.) Admonet ut meminerimus multo amplius nobis Deum dedisse, quod nos fecit et composuit ex anima et corpore, quam est alimentum et tegumentum. Ut intelligas eum qui dedit animam, multo facilius escam esse daturum. Similiter eum qui corpus dedit, multo facilius daturum esse vestimentum. Quo loco queri solet utrum ad animam cibus iste pertineat, cum anima incorporea sit, cibus autem iste corporeus. Sed animam hoc loco pro ista vita positam noverimus, cuius retinaculum est alimentum istud corporum. Secundum hanc significationem dictum est etiam illud: Qui amat animam suam, perdet illam (Joan. xii). Quod nisi de hac vita acciperemus, quam oportet pro regno Dei perdere, quod potuisse martyres claudit, contrarium hoc præceptum erit illi sententiae qua dictum est: Quid vredest homini si totum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum faciat (Matth. xvi).

Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa. (Hier.) Sunt quidam qui dum volunt terminos patrum excedere, et ad alta volitare, in ima merguntur, volatilia dicentes cœli angelos esse, cæterasque in Dei ministerio fortitudines, quæ absque cura sui, Dei aluntur providentia. Si hoc ita est ut intelligi volunt, quomodo sequitur dictum ad homines: Nonne vos pluris estis illis? Simplicer ergo accipendum est. Quod si volatilia, absque cura ærumnisque, Dei aluntur providentia, quæ hodie sunt, et cras non erunt, quorum anima mortalis est, et cum esse cessaverint, semper non erunt, quanto magis homines, quibus æternitas remittitur?

Nonne vos pluris estis illis? (Aug.) Illoc est charius vos valetis, quia utique rationale animal sicuti est homo, sublimius ordinatum est in rerum natura, quam irrationalia, sicut sunt aves.

Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum, et de vestimenta quid solliciti estis? Id est, cuius potestate atque dominatio factum est ut ad hanc staturam corpus vestrum produceretur, ejus providentia etiam vestiri potest: non autem vestra cura factum est ut ad hanc statu-

A rati veniret corpus vestrum, ex hoc intelligi potest quod si curetis et velitis adjicere tam cubitum huius staturæ, non potestis. Illi ergo etiam tegendi corporis curam relinquite, cuius videtur cura factum esse ut tantæ staturæ corpus habeatis. Dardum autem erat documentum etiam propter vestitum, sicuti datum est propter alimentum. Itaque sequitur et dicit:

Considerate lilia agri, quomodo crescent; non laborant, neque nent. Sed ista documenta non sicut allegorica discutienda sunt, ut quæramus quid significant aves coeli, aut lilia agri: posita sunt enim ut de rebus minoribus majora persuaderentur.

Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unus ex istis. (Hieron.) Et revera, quod sericum, quæ regum purpura, quæ pictura textricum potest floribus comparari? Quid ita rubet ut rosa? Quid ita candet ut lilium? Violæ vero purpuram nullo superari murice, oculorum magis quam sermonum judicium est.

Si autem fenuni agri, quod hodie est, et cras in clinatum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos minime fidei? Cras in Scripturis futurum tempus intelligitur, dicente Jacob: Et exaudiet me cras justitia mea (Gen. xxx). Et in Samuelis phantasmate pythoniæ loquitur ad Saulem: Cras eris mecum (I Reg. xxviii). Talis autem est sensus: Si enim, inquit, germinantia terræ, quæ ad presentis temporis usum tantummodo pertinent, et cito decidua igne concremabuntur, tam venusta specie omnium artificiæ adornat, quanto magis vos, qui ad imaginem Dei creati estis, et ad æternam hereditatem in cœlis perlinetis, auctoris vestri provisio in necessariis procurabit, et nuditate interire non patietur?

Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiuñ? (Beda.) Notandum quod non ait: Nolite querere, vel solliciti esse de cibo, aut potu, aut indumento, sed expressius: Quid, inquit, manducetis, aut quid bibatis, aut quid vestiamini. Ubi mihi videntur argui, qui, spreto victu vel vestitu communi, lautiora sibi vel austeriora præ his cum quibus vitam ducunt, alimenta, vel indumenta, requirunt.